

Editais nº 1051461

Disponibilização: 20/08/2024 Publicação: 20/08/2024

# PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO

## SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA

### **Departamento de Parcerias**

Rua Libero Badaró, 119, 8º Andar - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01009-000 Telefone: 11-2833-4150

PROCESSO 6074.2024/0005754-8

Despacho Autorização SMDHC/DP № 108844954

**Processo Eletrônico:** SEI nº 6074.2024/0005754-8

Interessados: Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania (SMDHC); Associação Cultural Educacional e Social Dynamite (ACESD); Casarão Brasil Associação LGBTI (Casarão Brasil); Grupo pela Valorização, Integração e Dignidade do Doente de Aids (Grupo PELAVIDDA/SP); e União de Núcleos, Associações dos Moradores de Heliópolis e Região (UNAS).

**Assunto:** Edital de Chamamento Público nº CPB/001/2024/SMDHC/CPLGBTI (SEI 107010113) - Gestão dos Centros e Unidades Móveis de Referência em Direitos Humanos e Cidadania LGBTI+. Impugnação ao Edital, apresentada pela ACESD e pela Casarão Brasil, Grupo Pela VIDDA/SP e UNAS.

#### DESPACHO

- I À vista dos elementos constantes do presente processo, especialmente a Manifestação Técnica conjunta da Coordenadoria de Promoção e Defesa dos Direitos Humanos (CPDDH), da Coordenadoria de Planejamento e Informação (CPI), do Departamento de Parcerias (DP) e da Assessoria Técnica do Gabinete (GAB/AT) (SEI 108844333), que acolho, como razão de decidir, **RECEBO** a impugnação, posta tempestivamente, reconhecendo a legitimidade da impetrante Associação Cultural Educacional e Social Dynamite (ACESD), devidamente qualificada, a qual firmou o referido instrumento (SEI 108843191), e no mérito **INDEFIRO** o pedido interposto, em razão de sua total improcedência, bem como pela não constatação de vícios e ou ilegalidades, mantendo os atos subsequentes ao processguimento do Edital de Chamamento Público nº CPB/001/2024/SMDHC/CPLGBTI, que visa à seleção de organizações da sociedade civil interessadas em celebrar termo de colaboração, que tem por objeto a Gestão dos Centros e Unidades Móveis de Referência em Direitos Humanos e Cidadania LGBTI+.
- II À vista dos elementos constantes do presente processo, especialmente a Manifestação Técnica conjunta da Coordenadoria de Promoção e Defesa dos Direitos Humanos (CPDDH), da Coordenadoria de Planejamento e Informação (CPI), do Departamento de Parcerias (DP) e da Assessoria Técnica do Gabinete (GAB/AT) (SEI 108844460), que acolho, como razão de decidir, RECEBO a impugnação, posta tempestivamente, reconhecendo a legitimidade das impetrantes Casarão Brasil Associação LGBTI (Casarão Brasil); Grupo pela Valorização, Integração e Dignidade do Doente de Aids (Grupo PELAVIDDA/SP); e União de Núcleos, Associações dos Moradores de Heliópolis e Região (UNAS), devidamente qualificadas, as quais firmaram o referido instrumento (SEI 108843703), e no mérito INDEFIRO o pedido interposto, em razão de sua total improcedência, bem como pela não constatação de vícios e ou ilegalidades, mantendo os atos subsequentes ao processguimento do Edital de Chamamento Público nº CPB/001/2024/SMDHC/CPLGBTI, que visa à seleção de organizações da sociedade civil interessadas em celebrar termo de colaboração, que tem por objeto a Gestão dos Centros e Unidades Móveis de Referência em Direitos Humanos e Cidadania LGBTI+.

III - PUBLIQUE-SE. Após, à SMDHC/DP para providências subsequentes.

(assinado eletronicamente)

#### **SONIA FRANCINE GASPAR MARMO**

Secretária Municipal de Direitos Humanos e Cidadania



Sonia Francine Gaspar Marmo Secretário(a) Municipal Em 19/08/2024, às 21:34.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o código verificador **108844954** e o código CRC **02192C68**.